
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

COPIA 
 

COMUNE DI VILLAREGGIA 
Città Metropolitana di Torino 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: AMMINISTRATIVO FINANZIARIO  
 

N. 20/10 
del 

21/01/2026 
 

 
Responsabile del Servizio : ARCH. FABRIZIO SALONO 

 
 
OGGETTO : 
RINNOVO CERTIFICATO DIGITALE PER SIOPE+. DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELLA FORNITURA. 
CIG BA0F23EC1A 
 
 

 

 

L'anno duemilaventisei addì ventuno del mese di gennaio nella sede comunale 

il sottoscritto, individuato ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e del 

Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi, vigente, adotta la  

seguente determinazione: 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

Determinazione n. 10 del 21/01/2026 
 
Oggetto : RINNOVO CERTIFICATO DIGITALE PER SIOPE+. DETERMINA A CONTRARRE E 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA. 
CIG BA0F23EC1A

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO 
 
Premesso che: 

 il sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici, SIOPE, è un sistema di rilevazione 
telematica degli incassi e dei pagamenti effettuati dai tesorieri di tutte le amministrazioni pubbliche, 
che nasce dalla collaborazione tra la Ragioneria Generale dello Stato, la Banca d’Italia e l’ISTAT, in 
attuazione dell’articolo 28 della legge n. 289/2002, disciplinato dall’art. 14, commi dal 6 all’11, della 
legge n. 196/2009; 

 dall’evoluzione e sviluppo di SIOPE è nata la nuova piattaforma nazionale SIOPE+; 
 con la Legge di Bilancio 2017, n. 232 dell’11/12/2016, art. 1, comma 533 e successivi decreti e 

documenti tecnici emanati dal Ministero dell’Economia e delle Finanze-Ragioneria Generale dello 
Stato (MEF/RGS) e dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AGID), coordinati con Banca d’Italia, dopo na fase 
di sperimentazione è corso l’obbligo per glie Enti territoriali di adottare la piattaforma nazionale 
SIOPE+ per la gestione del nuovo protocollo OPI per gli ordinativi di incasso e pagamento da 
trasmettere alla Banca/Tesoreria; 

 
dato atto che con determinazione n. 25 del 29/08/2018 l’ente ha provveduto ad attivare il modulo 
GioveSiopePlus per il tramite della ditta Win X Pal S.r.l., già affidataria del contratto di gestione e 
manutenzione del software di contabilità Giove in uso presso il Comune di Villareggia; 
 
considerato che per le comunicazioni con il SIOPE+ l’Ente si è dotato di un certificato di sicurezza con 
scadenza biennale; 
 
atteso che il certificato digitale in uso scade il 16 febbraio p.v. e che, pertanto, è pertanto necessario 
prevedere al rinnovo dello stesso; 
 
vista la proposta in merito, presentata dalla ditta Win X Pal S.r.l, attuale fornitore del software gestionale di 
contabilità, che prevede la fornitura, installazione e configurazione del certificato per la somma di Euro 
240,00, oltre IVA; 
 
ritenuto di poter procedere all’affidamento diretto della fornitura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera a), 
del Codice dei Contratti Pubblici Dlgs. n. 36/2023; 
 
dato atto che l’art. 17, comma 2, del Dlgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 
 
dato atto altresì che ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi, le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: fornitura del certificato digitale per 
sistema di contabilità SIOPE+; 

 Importo del contratto: Euro 240,00; 
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del Dlgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consiste in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23/07/2014; 

 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 

 
verificato che l’affidamento di che trattasi, è di importo inferiore ad Euro 5.000,00, per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso al 
ConsipMepa, né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc…, 
ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Lege n. 296/2006; 
 
acquisito il DURC avente protocollo INPS_47697050 con scadenza validità il 31/01/2026; 
 
dato atto che per la presente procedura è stato acquisito il codice identificativo gara CIG BA0F23EC1A; 
 
ritenuto quindi di affidare alla ditta Win X Pal, con sede in Rivarolo Canavese – Corso Italia n. 44, P.IVA 
08768760012, la fornitura in parola, per un importo di Euro 240,00 (+ IVA come per legge), per un totale 
complessivo di Euro 292,80, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
atteso che il sottoscritto Responsabile del Servizio non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 7 del 
D.P.R. n. 62/2013; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del Dlgs. n. 267/2000; 
 
vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 133 dell’11/12/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG per l’anno 2026; 
 
visti: 

 Lo Statuo Comunale 
 Il vigente regolamento comunale di contabilità 
 Il Dlgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 
DETERMINA 

 
Per tutte le ragioni suesposte che costituiscono, ai sensi dell’art. 3, legga n. 241/1990, parte motiva del 
presente provvedimento: 
 

1. di affidare alla ditta Win X Pal, con sede in Rivarolo Canavese – Corso Italia n. 44, P.IVA 08768760012 
la fornitura del certificato digitale per sistema di contabilità SIOPE+ al costo di Euro 240,00 + IVA per 
un totale di Euro 292,80; 
 

2. di impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 1, del Dlgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato alla contabilità finanziaria, la somma di Euro 292,80 al capitolo 1043/7 del PEG 2026/2028, 
annualità 2026; 

3. di dare atto che, ai sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il CIG 
BA0F23EC1A; 
 

4. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del combinato 
disposto di cui all’art. 37 del Dlgs. n. 33/2013 e del comma 32 dell’art. 1 della Legge 190/2012, nella 
sezione Amministrazione Trasparente del sito web dell’Ente, contestualmente alla pubblicazione 
dello stesso all’albo pretorio on line.   

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villareggia.  Soggetto Responsabile: Segretario Comunale  (D.Lgs. n. 39/93 art.3)

A norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si avverte che, avverso la presente 

determinazione, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà 

ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 

pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte – Torino, o in alternativa entro 120 giorni 

al Presidente della Repubblica. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
( F.to ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.147 bis del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e del 151 c.4 DLgs 
267/2000. 
 
C / R Anno Imp / Sub Intervento Voce Cap. Art. Importo € 
C 2026 23 01021 140 1043 7 292,80 
 
 
Lì,  

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
( F.to  ARCH. FABRIZIO SALONO ) 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

21/01/2026. 

Lì, ______________ 

Il Segretario Comunale  
F.to Dott. FRANCESCHINA Daniele 

 
 

 
E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Li  _____________  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
=======================================================================


